
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 22a SESSÃO ORDINÁRIA - 3° ANO DA 16a LEGISLATURA REALIZADA NO DIA 29 DE
JUNHO DE 2.015, ÀS 20 HORAS NA SALA DAS SESSÕES PROF° ARLINDO FÁVARO.

Presidente - Eduardo Leme da Silva
Secretário - Fábio Roberto Bueno de Oliveira
Presentes - Adenir de Jesus Pinto, Amarilis de Oliveira Ribeiro, Eduardo Leme da Silva, Eurides Rodrigues
do Prado, Fábio Roberto Bueno de Oliveira, Francisco Ferreira da Silva, João Machado, João Marcos
Demétrio, José Eduardo Giacomelli, Marcelo Adalberto Bonelli, Marcelo Alves de Carvalho Almeida,
Maria Izabel Aparecida Parolim, Nivaldo Aparecido Begnamia, Osvair Antunes da Silva, Raul Augusto
Nogueira, Ricardo Pinheiro de Assis e Silvio de Sales Pereira. Leitura da renuncia ao mandato de Vereador
de Ricardo Moraghi. Pedido deferido. Não havendo retificação ou impugnação foi a Ata da 21a Sessão
Ordinária aprovada. Após foram lidos os seguintes documentos do EXPEDIENTE. EXECUTIVO. Projeto
de Lei n° 32/15, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências.
Encaminhado às comissões. Of. 414, resposta ao requerimento 241, de Marcelo A. de C. Almeida. Of. 415,
resposta ao requerimento 250, de Ricardo P. de Assis. Of. 417, resposta ao requerimento 239, de João
Machado. Of. 423, resposta ao requerimento 238, de João Machado. Of. 424, resposta ao requerimento 228,
de João Machado. Documentos arquivados. VEREADORES. REQUERIMENTOS N°s. 269, de Adenir de
J. Pinto, votos de pesar pelo falecimento do Sr. Felício Sartori. 270, de Adenir de J. Pinto, votos de pesar
pelo falecimento do Sr. Luiz Roberto Hernandes. 271, de Fábio R. B. de Oliveira, votos de pesar pelo
falecimento da Sra. Dulcineia Gomes dos Santos. 272, de Eurides R. do Prado, votos de pesar pelo
falecimento do Sr. Odair Osvaldo Boff. 273, de Eurides R. do Prado, votos de pesar pelo falecimento da Sra.
Etelvina Murer Piacentini. 274, de João Machado, informações ao Sr. Prefeito Municipal. 275, de João
Machado, informações ao Sr. Prefeito Municipal. 276, de Raul A. Nogueira, votos de pesar pelo falecimento
do Sr. José Cláudio da Silva. 277, de Ricardo P. de Assis, votos de pesar pelo falecimento da Sra. Inês
Natale Schilage. 278, de Marcelo A. Bonelli, votos de congratulações a Diretoria do Clube de Campo
Empyreo. 279, de Adenir de J. Pinto, votos de pesar pelo falecimento do Sr. Ismael Montefusco. 280, de
Adenir de J. Pinto, votos de pesar pelo falecimento do Sr. José Vicentin. 281, de Eduardo L. da Silva e
Eurides R. do Prado, informações sobre a Zona Azul. Requerimentos aprovados por unanimidade.
INDICAÇÕES N°s. 1080, de Silvio S. Pereira, indica recapear a R. José Paschoal. 1081, de Fábio R. B. de
Oliveira, indica sinalização de solo na R. Dos Cardeais-B. São Joaquim. 1082, de Fábio R. B. de Oliveira
indica pintura de lombada na R. Prestes Maia- Jd. Santana. 1083, de Fábio R. B. de Oliveira indica
sinalização, pintura de lombada na R. Guilherme Bonfanti. 1084, de Fábio R. B. de Oliveira, indica
sinalização de solo na R. António Porto cruzamento com Vicente Crocci-Jd. Palmeiras. 1085, de Fábio R. B.
de Oliveira, indica sinalização de solo no Jd. Palmeiras. 1086, de Fábio R. B. de Oliveira, indica limpeza do
campo de bola do Jd. Santana R. Castro Alves. 1087, de Fábio R. B. de Oliveira, indica limpeza do campo
de areia do Jd. Palmeiras. 1088, de Fábio R. B. de Oliveira, indica limpeza de terreno no Jd. São Rafael
próximo à creche Regina Helena Dalbó. 1089, de Fábio R. B. de Oliveira, indica limpeza de terreno no Jd.
São Rafael na R. Teobaldo Meira cruzamento com a Angelo Faciolli. 1090, de Fábio R. B. de Oliveira,

M

indica operação tapa buraco na R. Angelo Facciolli. 1091, de Adenir de J. Pinto, indica construção de canil
para zoonose. 1092, de Adenir de J. Pinto, indica construção de canil para a Guarda. 10/9!L de Adenir de J.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3J71-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Pinto, indica construção de estacionamento na entrada do prédio da zoonose. 1094, de Adenir de J. Pinto,
indica pintura no prédio da zoonose. 1095, de Adenir de J. Pinto, indica tapar buraco na Angelo Facciolli
Neto. 1096, de Adenir de J. Pinto, indica tirar vazamento de água na R. Sebastião Guadagnini frente ao
n°384. 1097, de Ricardo P. de Assis, indica realização de concurso público para a Guarda Municipal. 1098,
de Ricardo P. de Assis, indica liberação de verbas para término da construção da UTI NEONATAL e outras
reformas no prédio da Santa Casa. 1099, de Ricardo P.de Assis, indica limpeza de terreno na R. Zarif Faid
Mansur. 1100, de Osvair A. da Silva, indica limpeza de calçadas em volta do Zoológico Municipal. 1101, de
Osvair A. da Silva, indica pintura de lombadas na Av. Visconde de Nova Granada. 1102, de Osvair A. da
Silva, indica tempo de parada na Zona Azul para a imprensa escrita, falada e televisiva de nosso município.
1103, de Marcelo A. Bonelli, indica limpeza da esquina da R. Dr. Fernando Costa com a R. General Osório.
1104, de Marcelo A. Bonelli, indica limpeza e retirada de entulhos da calçada defronte a Secretaria de Saúde
R. Dr. Fernando Costa. 1105, de Marcelo A. Bonelli, indica limpeza e retirada de entulhos da Praça
Fraternidade Oswaldo Fernandes Shal-localizada na R. Angelo Consentino. 1106, de Marcelo A. Bonelli,
indica limpeza nas ruas e praças do Jd. Das Palmeiras. 1107, de Marcelo A. Bonelli, indica limpeza na
Rotatória do B. Jd. Anteghini. 1108, de Marcelo A. Bonelli, indica conserto na iluminação pública da
esquina da R. Luis Galhardi com Av. Neida Zencker Leme. 1109, de Marcelo A. Bonelli, indica conserto na
iluminação pública na Av. Da Saudade, defronte a Marmoraria S. Manoel. 1110, de Marcelo A. Bonelli,
indica operação tapa buracos na R. General Osório, altura do n°666. 1111, de Marcelo A. Bonelli, indica
reparos nas guias e sarjetas da R. Hugo Anteghini, altura dos n°s. 152 e 180-Jd. Do Bosque. 1112, de Silvio
S. Pereira, indica recapear a R. José Caetano Baccarim. 1113, de Silvio S. Pereira, indica tapar buraco na R.
António Fiocco. 1114, de Silvio S. Pereira, indica retirada de entulho na R. Adelino Bortolotto. 1115, de
Silvio S. Pereira, indica construção de lombada na Av. Herminio Ometto. 1116, de Nivaldo Ap. Begnamia,
indica poda de árvore na Av. Herminio Ometto. 1117, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica retirar entulho na R.
Prestes Maia, em frente ao n°586 localizada no Parque S. Manoel. 1118, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica
pintura de solo e de lombada na Av. Dr. Jambeiro Costa. 1119, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica pintura de
lombada, na Av. Herminio Ometto, próximo ao trevo da Santa. 1120, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica
colocação de lombada na R. Natal Remunhão n°90, Jd. Sta Paula. 1121, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica
construção de lombada, na R. João Trotmann, localizada no Jd. do Sol. 1122, de Nivaldo Ap. Begnamia,
indica limpeza e manutenção de área de lazer e esporte situada no Jd. Imperial I. 1123, de Nivaldo Ap.
Begnamia, indica limpeza geral e roçar grama no CSII. 1124, de Nivaldo Ap. Begnamia, indica limpeza de
terreno na R. Euclides Figueiredo, localizado na Vila Bancária. 1125, de Amarilis Ribeiro, indica pintar e
sinalizar todas as lombadas do município. 1126, de Amarilis Ribeiro, indica implantação de via de acesso
para as crianças na parte interna da escola Renata Baccarin. 1127, de Amarilis Ribeiro, indica fazer lombada
na altura do Posto dê Saúde João Leme. 1128, de Amarilis Ribeiro, indica recapear a R. Vitorio Lorenceti.
1129, de Eurides R. do Prado, indica construção de sanitários nas imediações da "Feira da Vila Sta Rita".
Indicações encaminhadas ao Sr. Prefeito Municipal. MOÇÃO N°s. Moção de Aplauso n°41/15, de Nivaldo
Ap. Begnamia e outros, aplaudem as meninas do futsal feminino desta cidade. Moção de Aplauso n°42/15,
de Eduardo L. da Silva e outros, aplaudem aos Guardas Civis Municipais da Equipe Bravo. Moção de Apelo
n° 43/15, de Eduardo L. da Silva e outros, apelam ao Sr. Comandante da Guarda Municipal de Leme.
Moções aprovadas por unanimidade. RECEBIDOS DE DIVERSOS. Of. n°547/2015, da Secretaria
Municipal de Saúde, encaminha cópia do l "Termo Aditivo ao Convénio 001/2015, celebrado entre o

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (OXX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

município de Leme e a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Leme. Documento ao arquivo. USO
DA PALAVRA - João Machado - falou sobre o requerimento encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal
questionando algumas informações sobre a Secretaria de Finanças do Município de Leme, referente aos
vários pagamentos realizados em duplicidade, citou ainda que chegou a seu conhecimento que uma empresa
devolveu o valor pago em duplicidade. Falou do ex-secretário de Finanças. Comentou ainda sobre a resposta
recebida diante do requerimento encaminhado, e que o mesmo não tem as informações que esclarecem o
fato, porém que o Município contratou uma empresa de Auditoria para auditar a Secretaria de Finanças e que
uma das falhas já encontrada foi o atraso no envio de informações a AUDESP. Salientou ainda que não
recebeu as informações devidas, e que quer saber a situação. Comentou ainda sobre as Av. Dr. Hermínio
Ometto e Av. Da Saudade, e a retirada de caminhões, e que estão estudando uma alternativa. Nivaldo Ap.
Begnamia - comentou sobre o futsal feminino de Leme, citou algumas revelações. Convidou todos para a
abertura da "Olimpíada dos Trabalhadores". Amarilis de O. Ribeiro - parabenizou a Primeira Dama Katia
pela campanha do agasalho e bem como pelos cachecóis produzidos e que serão destinados ao Asilo.
Comentou sobre o início da Olimpíada em 02.07.15. Falou ainda de alguns casos de saúde do nosso
Município, e que o estado é de urgência em nossa cidade, e que se deve visar o bem da nossa cidade em prol
da vida humana. Marcelo A. de C. Almeida - falou sobre a Zona Azul, comentando sobre o requerimento
feito e as informações recebidas, falou sobre o montante arrecadado e o serviço que está sendo prestado,
cobrou por um serviço de qualidade e que vai cobrar constantemente por informações. Nada mais havendo a
tratar no Expediente e após o intervalo regimental, deu-se início à ORDEM DO DIA. Como primeiro
documento foi apreciado o Projeto de Lei Complementar n° 03/15. do Prefeito Municipal, dá nova redação
a dispositivos da Lei Complementar n° 583, de 27 de outubro de 2010 e suas alterações é dá outras
providências. Colocado em 1a discussão ninguém se manifestou. Em 1a votação o Projeto de Lei
Complementar n°03/15, foi aprovado por 16, (dezesseis) votos favoráveis e l (um) voto contrário. Como
segundo documento foi apreciado o Projeto de Lei Complementar n° 07/15, do Prefeito Municipal, altera
dispositivos da Lei Complementar n° 186, de 13 de novembro de 1996. Colocado em 1a discussão ninguém
se manifestou. Em 1a votação o Projeto de Lei Complementar n° 07/15, foi aprovado por unanimidade.
Como terceiro documento foi apreciado o Projeto de Lei n° 30/15, de Marcelo A. Bonelli, dispõe sobre a
obrigatoriedade de existência de uma cadeira de rodas em cada agência bancária do Município de Leme e dá
outras providências. Em discussão, não houve manifestação. Em votação foi o Projeto de Lei n° 30/15,
aprovado em 1a e 2a votação, por unanimidade. Como último documento foi apreciado o Projeto de Lei n°
31/15, de Maria Izabel Ap. Farolim, dá denominação a via pública - Rua "Professor António Roversi".
Colocado em 1a discussão a vereadora Maria Izabel Aparecida Parolim, comentou que António Roversi era
conhecido como "Cristão", e que o mesmo já foi Presidente desta Casa. Em votação o Projeto de Lei
n°31/15, foi aprovado em 1a e 2a votação por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Presidente
convocou os Srs. Vereadores para a próxima Sessão ordinária, declarando a presente Sessão encerrada às
21h 45rnii\e, para constar, foi lavrada esta Ata (DT).

Preside

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 -TEL/FAX: (OXX19) 35J1-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br


